
ANUNȚ DE PARTICIPARE

Privind achiziționarea: Eliberarea produselor alimentare bolnavilor TBC 

                                               prin sistemul de tichete valorice pentru anul 2021.

Denumirea autoritățiicontractante: IMSP Spitalul Raional Teleneşti

1. IDNO: 100360  6150040  

2. Adresa:  or  .  Telene  ş  ti  ,  str  .  C  .  Porumbescu   8  ;  

3. Numărul de telefon/fax: 079113054

4. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: srtelenesti@ms.md

5. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documenta  ț  ia de atribuire este anexată la procedură SIA RSAP(MTender)  

6. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
căautoritatea contractantăeste o autoritatecentrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Institu  ț  ie Medico – Sanitară Publică;  

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri:

Nr
. d/
o

Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor/luc
rărilor solicitate

Unit. Cant

Specificarea tehnică
deplină solicitată,

Standarde de
referință

Valoarea
estimată

totală fără
TVA
(se va
indica
pentru

fiecare lot
în parte)

Lotul 1
Eliberare a produselor 
alimentare bolnavilor 
TBC prin sistemul de 
tichete valorice.

1 15800000-6 Pâine kg 2000.00 calitate superiară 19000.00
2 15800000-6 Chifle kg 249.00 calitate superiară 13695.00
3 15800000-6 Covrigei kg 415.00 calitate superiară 12441.00
4 15800000-6 Biscuiţi kg 303.00 calitate superiară 7260.00
5 15800000-6 Chefir litru 800.00 degresat 12800.00
6 15800000-6 Lapte (2,5%) litru

1200.00
Pasteurizat, de min. 
2% grăsimi 13200.00

7 15800000-6 Unt kg 350.00 La kg 15750.00
8 15800000-6 Brinză de vaci kg

300.00
9%, fără adaus de 
grasimi vegetale. 13500.00

9 15800000-6 Caşcaval kg 500.00 45% grasime 48500.00
10 15800000-6 Smîntînă (15%) kg 216.00 15%     8640.00
11 15800000-6 Ulei vegetal litru 270.00 rafinat dezodorizat 8640.00
12 15800000-6 Ouă de găini,(bucăţi) buc 5367.00 proaspete 10734.00
13 15800000-6 Orez kg 400.00 calitate superiară 6800.00
14 15800000-6 Griş kg 400.00 calitate superiară 5200.00
15 15800000-6 Ovăz kg 400.00 calitate superiară 600.00
16 15800000-6 Hrişcă kg 400.00 calitate superiară 9200.00

1



17 15800000-6 Porumb cu mei kg 400.00 calitate superiară 5600.00
18 15800000-6 Paste făinoase kg 500.00 calitate superiară 10000.00
19 15800000-6 Zahăr kg

850.00
din sfeclă de calitate 
standart şlefuit 11900.00

20 15800000-6 Mazăre uscată kg 540.00 uscata 5400.00
21 15800000-6 Carne de pasăre kg

1200.00
congelate pentru 
fierbere rapidă, cat.1 33600.00

22 15800000-6 Peşte kg 700.00 merluciu, fără cap 35000.00
23 15800000-6 Mere kg 300.00 proaspete 3000.00
24 15800000-6 Cartofi kg 1820.50 proaspeţi 14564.00
25 15800000-6 Ceapă kg 300.00 2400.00
26 15800000-6 Morcov kg 322.00 Curat,proaspăt 2576.00

330000.00
Condiții speciale de care depinde îndeplinirea 
contractului:

Unitate  comercială alimentară trebuie să fie în raza
 or. Teleneşti.

8. În cazul în care contractual este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
 Pentru un  lot  ;

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Eliberarea produselor 

alimentare pacien  ț  ilor se efectuează zilnic în magazin amplasat în or.   Teleneşti, în baza tichetului   
alimentar semnat,   ș  tampilat şi eliberat de persoanele responsabile.  

11.Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (dupăcaz): nu este cazul

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu este cazul

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiilesolicitate (DUAE, documentație): 

Nr. Denumirea documentului/cerințelor Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei:

1
Oferta financiară 

Formularul ofertei (F3.1), 
completat și semnat de către ofertant indicînd:
 valoarea fără TVA, ( lei)
 valoarea cu TVA, ( lei)
 termen de execuţie–31ianuarie 2020
 termen de valabilitate al ofertei–se solicită 45 zile
Formularul (F4.1) Specificații tehnice,

Completa și semnat de către ofertant.
Formularul (F4.2) Specificații de preț,

completat și semnat de către ofertant.

2

Garanţia pentru oferta Garanţie pentru ofertă emisă de către instituția 
financiară în valoare de de 1 % din suma ofertei fără 
TVA, Formularul (F3.2)

Terminul de valabilitate (solicitat-45 zile) 
3 DUAE Documentul Unic de Achiziţii European

2



completa, semnat de către ofertant 

4
Demonstrarea eligibilității de către 
ofertant / candidat

Declarație de neîncadrare în siatuațiile ce determină 
excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015, 
Formularul (F3.5)
completat și semnat de către ofertant

Declarația  privind  conduita  etică  și  neimplicarea  în
practici frauduloase  și de corupere, Formularul (3.6),
completat și semnat de către ofertant 

5
Demonstrarea capacității de exercitare a 
activității profesionale

Certificatul de înregistrare,
 semnat de către ofertant.  

Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor juridice,
 semnat de către ofertant.

Informaţie generală despre ofertant, Formularul informativ 
(F3.7) completat și semnat de către ofertant.

Actul care atestă dreptul de a livra bunuri/servicii solicitate 
de către autoritatea contractantă, semnat de către ofertant, 
valabil la ziua desfășurării concursului.

Autorizare de la producător, precum că ofertantul are dreptul 
de a vinde și să implimenteze astfel de tehnologii, 

semnată de către ofertant.

6 Demonstrarea capacității economice și 
financiare

Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, 
contribuțiilor la bugetul public național, eliberat de 
Inspectoratul Fiscal (valabilitatea certificatului -conform 
cerinţelor Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova),  
semnat  de  către  ofertant, valabil  la  ziua  desfășurării
concursului.

 Lista livrărilor similare, declarație 
privind experiența similară conform 
Formularul (F3.9) 

 Prezentarea contractului de livrare a bunurilor similare,
precum și procesul-verbal de recepție a bunurilor.

operatorul  economic  va  demonstra  experienţa  în
domeniul  de  activitate  aferent  obiectului  contratului
ce urmează a fi atribuit:

8

Asigurarea 
standardelor calității

operatorul economic va prezentat: 
 Certificat  ce  atestă  că  produsele  sunt  conforme

cerințelor normative ale Republicii Moldova .

Autorizația sanitar/veterinară de funcționare a unității 
comerciale în raza or. Telenești, 
(pentru Lotul 1), semnat de către ofertant

10 Criteriul de evaluarea a ofertelor și 
atribuire a contractului de achiziție

Criteriul de evaluare: Prețul cel mai scăzut
Autoritatea contractantă va respinge oferta în cazul în 

care:
  oferta este anormal de scăzută potrivit  art.  70 al

Legii 131 din  03.07.2015. 
  oferta  nu  corespunde  cerinţelor  expuse  în

documentația de atribuire.
  ofertantul nu îndeplinește cerinţele  și criteriile de

calificare și selecție.

3



 Oferta financiară nu are un preț fixat
  s-a constatat comiterea unor acte de corupere.

11 Cerințe obligatorii

 Oferta,  documentele  legate  de  licitație  vor  fi
întocmite în limba de stat. 

 Documentele justificative și literatura de specialitate
tipărită,  certificatele  de  conformitate  pentru
materialele solicitate care fac parte din ofertă, pot fi
în altă limbă, cu condiția ca acestea să fie însoțite de
o traducere exactă a fragmentelor relevante în limba
de stat.

 Pentru  eficientizarea  examinării,  evaluării  și
comparării  ofertelor,  autoritatea  contractantă
recomandă  ofertanților  să  posede  și  să   depună  în
sistemul  electronic  SIA  “RSAP”(MTender),  toate
documentele solicitate în documentele de atribuire, la
momentul depunerii ofertei.

 Documentele din ofertă, în cazul cînd vor fi solicitate
de  autoritatea  contractantă  pentru  confirmarea,
privind corespunderea operatorului  economic clasat
pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația
de atribuire, să fie prezentate în ordinea solicitată în
tabel. 

Unitate  comercială alimentară trebuie să fie în raza 
or. Teleneşti. Locul eliberării bunurilor va fi la sediul
unității  comerciale alimentare.

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (încazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate) nu este cazul

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Achizi  ț  ia va fi prin   
licita  ț  ie electronică.  

16.Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (după caz): Nu se aplică;

17.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: 

         cel mai mic pre  ț   pentru fiecare lot;  

18.Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- licitația electronică –informație găsiți în SIA RSAP

19.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participarevor fi depuse electronic prin intermediul SIA     RSAP  

20.Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile

21.Locul deschiderii ofertelor: prin intermediul SIA     RSAP  
Ofertele întîrziate vor fi respinse.

22.Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertan  ț  ii sau reprezentan  ț  ii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu   
excep  ț  ia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.  

23.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat

24. Respectivul contract se referă la un proiectși/sau program finanțat din fonduri ale 
UniuniiEuropene: Nu

4



25.Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

26. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor   al Uniunii Europene privind contractul 
(contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): nu este cazul;

27. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimate pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
Nu se aplică;

28. Data publicării anunțului de intenție sau, dupăcaz, precizareacă nu a fost publicat un astfel 
de anunţ:

29.Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 

30.În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

da

Sistemul de comenzi electronice nu
Factura electronică da
plățile electronice da

31. Contractul intră sub incidențaAcordului privind achizițiile guvernamentale al 
OrganizațieiMondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

32.Altei nformații relevante: Nu se aplică.

5


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2021-02-25T20:48:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




